
社会福祉法人ひかりの家

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

介護保険事業収入 0 0

就労支援事業収入 2,180,000 1,362,862 817,138

障害福祉サービス等事業収入 318,747,000 317,418,554 1,328,446

経常経費寄附金収入 7,884,000 7,048,548 835,452

受取利息配当金収入 9,000 2,556 6,444

その他の収入 8,171,000 8,074,703 96,297

事業活動収入計（１） 336,991,000 333,907,223 3,083,777

人件費支出 284,013,000 270,986,120 13,026,880

事業費支出 26,552,000 23,944,424 2,607,576

事務費支出 19,035,000 16,769,043 2,265,957

就労支援事業支出 1,680,000 1,476,317 203,683

支払利息支出 499,000 330,227 168,773

その他の支出 3,270,000 2,863,708 406,292

事業活動支出計（２） 335,049,000 316,369,839 18,679,161

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） 1,942,000 17,537,384 -15,595,384

施設整備等補助金収入 0 0

施設整備等寄附金収入 648,000 1,277,384 -629,384

固定資産売却収入 0 0

施設整備等収入計（４） 648,000 1,277,384 -629,384

設備資金借入金元金償還支出 2,904,000 2,904,000 0

固定資産取得支出 1,855,000 1,852,644 2,356

施設整備等支出計（５） 4,759,000 4,756,644 2,356

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） -4,111,000 -3,479,260 -631,740

長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 0 0

長期運営資金借入金収入 0 0

役員等長期借入金収入 0 0

長期貸付金回収収入 0 0

投資有価証券売却収入 0 0

積立資産取崩収入 36,066 -36,066

その他の活動による収入 236,028 -236,028

その他の活動収入計（７） 0 272,094 -272,094

長期運営資金借入金元金償還支出 6,000,000 6,000,000 0

役員等長期借入金元金償還支出 0 0

長期貸付金支出 0 0

投資有価証券取得支出 0 0

積立資産支出 2,017,000 2,993,234 -976,234

その他の活動による支出 190,000 189,618 382

その他の活動支出計（８） 8,207,000 9,182,852 -975,852

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） -8,207,000 -8,910,758 703,758

予備費支出（１０） 262,000 262,000

当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） -10,638,000 5,147,366 -15,785,366

前期末支払資金残高（１２） 147,235,472 -147,235,472

当期末支払資金残高（１１）＋（１２） -10,638,000 152,382,838 -163,020,838

法人単位資金収支計算書

（自）令和3年4月1日  （至）令和4年3月31日
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社会福祉法人ひかりの家

第一号第二様式（第十七条第四項関係）

（単位：円）

社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引 消去 法人合計

介護保険事業収入 0 0 0 0 0

就労支援事業収入 1,362,862 0 0 1,362,862 1,362,862

障害福祉サービス等事業収入 316,628,454 790,100 0 317,418,554 317,418,554

経常経費寄附金収入 7,011,780 36,768 0 7,048,548 7,048,548

受取利息配当金収入 2,517 39 0 2,556 2,556

その他の収入 8,042,903 31,800 0 8,074,703 8,074,703

事業活動収入計（１） 333,048,516 858,707 0 333,907,223 0 333,907,223

人件費支出 268,368,393 2,617,727 0 270,986,120 270,986,120

事業費支出 23,684,174 260,250 0 23,944,424 23,944,424

事務費支出 16,745,543 23,500 0 16,769,043 16,769,043

就労支援事業支出 1,476,317 0 0 1,476,317 1,476,317

支払利息支出 330,227 0 0 330,227 330,227

その他の支出 2,863,708 0 0 2,863,708 2,863,708

事業活動支出計（２） 313,468,362 2,901,477 0 316,369,839 0 316,369,839

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） 19,580,154 -2,042,770 0 17,537,384 0 17,537,384

施設整備等補助金収入 0 0 0 0 0

施設整備等寄附金収入 1,277,384 0 0 1,277,384 1,277,384

固定資産売却収入 0 0 0 0 0

施設整備等収入計（４） 1,277,384 0 0 1,277,384 0 1,277,384

設備資金借入金元金償還支出 2,904,000 0 0 2,904,000 2,904,000

固定資産取得支出 1,852,644 0 0 1,852,644 1,852,644

施設整備等支出計（５） 4,756,644 0 0 4,756,644 0 4,756,644

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） -3,479,260 0 0 -3,479,260 0 -3,479,260

長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 0 0 0 0 0

長期運営資金借入金収入 0 0 0 0 0

役員等長期借入金収入 0 0 0 0 0

長期貸付金回収収入 0 0 0 0 0

投資有価証券売却収入 0 0 0 0 0

積立資産取崩収入 36,066 0 0 36,066 36,066

事業区分間長期借入金収入 0 0 0 0 0

事業区分間長期貸付金回収収入 0 0 0 0 0

事業区分間繰入金収入 0 0 0 0 0

その他の活動による収入 236,028 0 0 236,028 236,028

その他の活動収入計（７） 272,094 0 0 272,094 0 272,094

長期運営資金借入金元金償還支出 6,000,000 0 0 6,000,000 6,000,000

役員等長期借入金元金償還支出 0 0 0 0 0

長期貸付金支出 0 0 0 0 0

投資有価証券取得支出 0 0 0 0 0

積立資産支出 2,993,234 0 0 2,993,234 2,993,234

その他の活動による支出 189,618 0 0 189,618 189,618

その他の活動支出計（８） 9,182,852 0 0 9,182,852 0 9,182,852

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） -8,910,758 0 0 -8,910,758 0 -8,910,758

当期資金収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９） 7,190,136 -2,042,770 0 5,147,366 0 5,147,366

前期末支払資金残高（１１） 142,487,144 4,748,328 0 147,235,472 147,235,472

当期末支払資金残高（１０）＋（１１） 149,677,280 2,705,558 0 152,382,838 0 152,382,838

資金収支内訳表

（自）令和3年4月1日  （至）令和4年3月31日
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社会福祉法人ひかりの家

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

就労支援事業収益 1,362,862 1,329,719 33,143

障害福祉サービス等事業収益 317,418,554 301,816,524 15,602,030

経常経費寄附金収益 7,048,548 7,521,819 -473,271

サービス活動収益計（１） 325,829,964 310,668,062 15,161,902

人件費 272,701,970 252,647,792 20,054,178

事業費 23,944,424 23,946,697 -2,273

事務費 16,769,043 16,586,381 182,662

就労支援事業費用 1,476,317 1,589,460 -113,143

減価償却費 27,670,258 28,604,304 -934,046

国庫補助金等特別積立金取崩額 -9,133,295 -9,133,295 0

サービス活動費用計（２） 333,428,717 314,241,339 19,187,378

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） -7,598,753 -3,573,277 -4,025,476

受取利息配当金収益 2,556 2,553 3

その他のサービス活動外収益 8,074,703 6,835,280 1,239,423

サービス活動外収益計（４） 8,077,259 6,837,833 1,239,426

支払利息 330,227 411,765 -81,538

その他のサービス活動外費用 2,863,708 2,784,454 79,254

サービス活動外費用計（５） 3,193,935 3,196,219 -2,284

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） 4,883,324 3,641,614 1,241,710

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） -2,715,429 68,337 -2,783,766

施設整備等補助金収益 0 0 0

施設整備等寄附金収益 1,277,384 909,341 368,043

固定資産受贈額 300,000 7,292,111 -6,992,111

固定資産売却益 0 0 0

サービス区分間繰入金収益 0 0 0

特別収益計（８） 1,577,384 8,201,452 -6,624,068

基本金組入額 0 0 0

資産評価損 0 0 0

固定資産売却損・処分損 0 0 0

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0 0 0

国庫補助金等特別積立金積立額 0 0 0

サービス区分間繰入金費用 0 0 0

特別費用計（９） 0 0 0

特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 1,577,384 8,201,452 -6,624,068

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） -1,138,045 8,269,789 -9,407,834

前期繰越活動増減差額（１２） 172,776,461 165,076,272 7,700,189

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） 171,638,416 173,346,061 -1,707,645

基本金取崩額（１４） 0 0 0

その他の積立金取崩額（１５） 865,407 259,741 605,666

その他の積立金積立額（１６） 2,106,725 829,341 1,277,384

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） 170,397,098 172,776,461 -2,379,363

法人単位事業活動計算書

（自）令和3年4月1日  （至）令和4年3月31日
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社会福祉法人ひかりの家

第二号第二様式（第二十三条第四項関係）

（単位：円）

社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引 消去 法人合計

就労支援事業収益 1,362,862 1,362,862 1,362,862

障害福祉サービス等事業収益 316,628,454 790,100 317,418,554 317,418,554

経常経費寄附金収益 7,011,780 36,768 7,048,548 7,048,548

サービス活動収益計（１） 325,003,096 826,868 0 325,829,964 0 325,829,964

人件費 270,084,243 2,617,727 272,701,970 272,701,970

事業費 23,684,174 260,250 23,944,424 23,944,424

事務費 16,745,543 23,500 16,769,043 16,769,043

就労支援事業費用 1,476,317 1,476,317 1,476,317

減価償却費 27,476,618 193,640 27,670,258 27,670,258

国庫補助金等特別積立金取崩額 -9,133,295 -9,133,295 -9,133,295

サービス活動費用計（２） 330,333,600 3,095,117 0 333,428,717 0 333,428,717

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） -5,330,504 -2,268,249 0 -7,598,753 0 -7,598,753

受取利息配当金収益 2,517 39 2,556 2,556

その他のサービス活動外収益 8,042,903 31,800 8,074,703 8,074,703

サービス活動外収益計（４） 8,045,420 31,839 0 8,077,259 0 8,077,259

支払利息 330,227 330,227 330,227

その他のサービス活動外費用 2,863,708 2,863,708 2,863,708

サービス活動外費用計（５） 3,193,935 0 0 3,193,935 0 3,193,935

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） 4,851,485 31,839 0 4,883,324 0 4,883,324

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） -479,019 -2,236,410 0 -2,715,429 0 -2,715,429

施設整備等補助金収益 0 0

施設整備等寄附金収益 1,277,384 1,277,384 1,277,384

固定資産受贈額 300,000 300,000 300,000

固定資産売却益 0 0

サービス区分間繰入金収益 0 0

特別収益計（８） 1,577,384 0 0 1,577,384 0 1,577,384

基本金組入額 0 0

資産評価損 0 0

固定資産売却損・処分損 0 0

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0 0

国庫補助金等特別積立金積立額 0 0

サービス区分間繰入金費用 0 0

特別費用計（９） 0 0 0 0 0 0

特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 1,577,384 0 0 1,577,384 0 1,577,384

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） 1,098,365 -2,236,410 0 -1,138,045 0 -1,138,045

前期繰越活動増減差額（１２） 177,055,987 -4,279,526 172,776,461 172,776,461

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） 178,154,352 -6,515,936 0 171,638,416 0 171,638,416

基本金取崩額（１４） 0 0

その他の積立金取崩額（１５） 865,407 865,407 865,407

その他の積立金積立額（１６） 2,106,725 2,106,725 2,106,725

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） 176,913,034 -6,515,936 0 170,397,098 0 170,397,098

事業活動内訳表

（自）令和3年4月1日  （至）令和4年3月31日
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社会福祉法人ひかりの家

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 179,207,685 172,382,452 6,825,233 流動負債 35,728,847 34,050,980 1,677,867

　現金預金 115,811,738 112,059,976 3,751,762 　短期運営資金借入金 0

　事業未収金 56,758,479 53,660,158 3,098,321 　事業未払金 23,718,085 22,380,167 1,337,918

　未収金 36,067 259,741 -223,674 　その他の未払金 1,277,719 831,576 446,143

　未収補助金 5,439,613 5,267,333 172,280 　支払手形 0

　未収収益 0 　役員等短期借入金 0

　受取手形 0 　１年以内返済予定設備資金借入金 2,904,000 2,904,000 0

　貯蔵品 422,730 305,601 117,129 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 6,000,000 6,000,000 0

　医薬品 0 　１年以内返済予定リース債務 0

　診療・療養費等材料 0 　１年以内返済予定役員等長期借入金 0

　給食用材料 0 　１年以内支払予定長期未払金 0

　商品・製品 0 　未払費用 0

　仕掛品 0 　預り金 0

　原材料 0 　職員預り金 1,826,043 1,931,237 -105,194

　立替金 3,600 3,600 　前受金 0

　前払金 648,170 757,803 -109,633 　前受収益 0

　前払費用 87,288 51,840 35,448 　仮受金 3,000 4,000 -1,000

　１年以内回収予定長期貸付金 0 　賞与引当金 0

　短期貸付金 0 　その他の流動負債 0

　仮払金 0

　その他の流動資産 20,000 -20,000

　徴収不能引当金 0

固定資産 425,201,582 447,952,588 -22,751,006 固定負債 39,389,300 46,721,600 -7,332,300

基本財産 375,738,177 393,390,618 -17,652,441 　設備資金借入金 18,755,000 21,659,000 -2,904,000

　土地 13,107,150 13,107,150 0 　長期運営資金借入金 9,000,000 15,000,000 -6,000,000

　建物 352,631,027 370,283,468 -17,652,441 　リース債務 0

　建物附属設備 0 　役員等長期借入金 0

　定期預金 10,000,000 10,000,000 0 　退職給付引当金 11,634,300 10,062,600 1,571,700

　投資有価証券 0 　役員退職慰労引当金 0

　建物減価償却累計額 0 　長期未払金 0

その他の固定資産 49,463,405 54,561,970 -5,098,565 　長期預り金 0

　土地 0 　その他の固定負債 0

　建物 10,160,592 10,603,385 -442,793 負債の部合計 75,118,147 80,772,580 -5,654,433

　構築物 7,803,078 8,798,282 -995,204

　機械及び装置 0 基本金 167,184,241 167,184,241 0

　車輌運搬具 7,090,816 11,688,162 -4,597,346 　第１号基本金 144,397,441 144,397,441 0

　器具及び備品 7,175,212 8,954,020 -1,778,808 　第３号基本金 22,786,800 22,786,800 0

　建設仮勘定 0 国庫補助金等特別積立金 188,987,688 198,120,983 -9,133,295

　権利 29,045 49,719 -20,674 その他の積立金 2,722,093 1,480,775 1,241,318

　ソフトウェア 2,529 32,877 -30,348 　工賃変動積立金 15,368 51,434 -36,066

　無形リース資産 0 　設備等整備積立金 2,706,725 1,429,341 1,277,384

　（何）減価償却累計額 0 　人件費積立金 0

　投資有価証券 0 　拠点区分間固定資産移管損益 0

　長期貸付金 0 次期繰越活動増減差額 170,397,098 172,776,461 -2,379,363

　退職給付引当資産 11,634,300 10,062,600 1,571,700 （うち当期活動増減差額） -1,138,045 8,269,789 -9,407,834

　工賃変動積立資産 15,368 51,434 -36,066

　設備等整備積立資産 2,706,725 1,429,341 1,277,384

　人件費積立資産 0

　積立共済掛金 2,049,994 2,049,994 0

　長期預り金積立資産 0

　（何）積立資産 0

　差入保証金 360,000 360,000 0

　長期前払費用 386,766 433,176 -46,410

　その他の固定資産 48,980 48,980 0

　徴収不能引当金 0 純資産の部合計 529,291,120 539,562,460 -10,271,340

資産の部合計 604,409,267 620,335,040 -15,925,773 負債及び純資産の部合計 604,409,267 620,335,040 -15,925,773

法人単位貸借対照表

令和4年3月31日現在

資産の部 負債の部

純資産の部

1



社会福祉法人ひかりの家

第三号第二様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

勘定科目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人合計

資産の部

流動資産 176,325,969 3,018,351 0 179,344,320 136,635 179,207,685

　現金預金 113,191,487 2,620,251 0 115,811,738 115,811,738

　事業未収金 56,644,379 114,100 0 56,758,479 56,758,479

　未収金 36,067 0 0 36,067 36,067

　未収補助金 5,155,613 284,000 0 5,439,613 5,439,613

　未収収益 0 0 0 0 0

　受取手形 0 0 0 0 0

　貯蔵品 422,730 0 0 422,730 422,730

　医薬品 0 0 0 0 0

　診療・療養費等材料 0 0 0 0 0

　給食用材料 0 0 0 0 0

　商品・製品 0 0 0 0 0

　仕掛品 0 0 0 0 0

　原材料 0 0 0 0 0

　立替金 3,600 0 0 3,600 3,600

　前払金 648,170 0 0 648,170 648,170

　前払費用 87,288 0 0 87,288 87,288

　１年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 0 0

　１年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0

　短期貸付金 0 0 0 0 0

　事業区分間貸付金 136,635 0 0 136,635 136,635 0

　仮払金 0 0 0 0 0

　その他の流動資産 0 0 0 0 0

　徴収不能引当金 0 0 0 0 0

固定資産 424,293,076 908,506 0 425,201,582 0 425,201,582

基本財産 375,738,177 0 0 375,738,177 0 375,738,177

　土地 13,107,150 0 0 13,107,150 13,107,150

　建物 352,631,027 0 0 352,631,027 352,631,027

　建物附属設備 0 0 0 0 0

　定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000 10,000,000

　投資有価証券 0 0 0 0 0

　建物減価償却累計額 0 0 0 0 0

その他の固定資産 48,554,899 908,506 0 49,463,405 0 49,463,405

　土地 0 0 0 0 0

　建物 9,948,085 212,507 0 10,160,592 10,160,592

　構築物 7,803,078 0 0 7,803,078 7,803,078

　機械及び装置 0 0 0 0 0

　車輌運搬具 6,693,601 397,215 0 7,090,816 7,090,816

　器具及び備品 6,876,428 298,784 0 7,175,212 7,175,212

　建設仮勘定 0 0 0 0 0

　権利 29,045 0 0 29,045 29,045

　ソフトウェア 2,529 0 0 2,529 2,529

　無形リース資産 0 0 0 0 0

　（何）減価償却累計額 0 0 0 0 0

　投資有価証券 0 0 0 0 0

　長期貸付金 0 0 0 0 0

　事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0

　退職給付引当資産 11,634,300 0 0 11,634,300 11,634,300

　工賃変動積立資産 15,368 0 0 15,368 15,368

　設備等整備積立資産 2,706,725 0 0 2,706,725 2,706,725

　人件費積立資産 0 0 0 0 0

　積立共済掛金 2,049,994 0 0 2,049,994 2,049,994

　長期預り金積立資産 0 0 0 0 0

　（何）積立資産 0 0 0 0 0

　差入保証金 360,000 0 0 360,000 360,000

　長期前払費用 386,766 0 0 386,766 386,766

　その他の固定資産 48,980 0 0 48,980 48,980

　徴収不能引当金 0 0 0 0 0

資産の部合計 600,619,045 3,926,857 0 604,545,902 136,635 604,409,267

負債の部

流動負債 35,552,689 312,793 0 35,865,482 136,635 35,728,847

　短期運営資金借入金 0 0 0 0 0

　事業未払金 23,541,927 176,158 0 23,718,085 23,718,085

　その他の未払金 1,277,719 0 0 1,277,719 1,277,719

　支払手形 0 0 0 0 0

　役員等短期借入金 0 0 0 0 0

　１年以内返済予定設備資金借入金 2,904,000 0 0 2,904,000 2,904,000

　１年以内返済予定長期運営資金借入金 6,000,000 0 0 6,000,000 6,000,000

　１年以内返済予定リース債務 0 0 0 0 0

　１年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0 0 0

　１年以内返済予定事業区分間長期借入金 0 0 0 0 0

　１年以内支払予定長期未払金 0 0 0 0 0

　未払費用 0 0 0 0 0

貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

1



社会福祉法人ひかりの家

第三号第二様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

勘定科目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人合計

貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

　預り金 0 0 0 0 0

　職員預り金 1,826,043 0 0 1,826,043 1,826,043

　前受金 0 0 0 0 0

　前受収益 0 0 0 0 0

　事業区分間借入金 0 136,635 0 136,635 136,635 0

　仮受金 3,000 0 0 3,000 3,000

　賞与引当金 0 0 0 0 0

　その他の流動負債 0 0 0 0 0

固定負債 39,389,300 0 0 39,389,300 0 39,389,300

　設備資金借入金 18,755,000 0 0 18,755,000 18,755,000

　長期運営資金借入金 9,000,000 0 0 9,000,000 9,000,000

　リース債務 0 0 0 0 0

　役員等長期借入金 0 0 0 0 0

　事業区分間長期借入金 0 0 0 0 0

　退職給付引当金 11,634,300 0 0 11,634,300 11,634,300

　役員退職慰労引当金 0 0 0 0 0

　長期未払金 0 0 0 0 0

　長期預り金 0 0 0 0 0

　その他の固定負債 0 0 0 0 0

負債の部合計 74,941,989 312,793 0 75,254,782 136,635 75,118,147

純資産の部

基本金 157,054,241 10,130,000 0 167,184,241 0 167,184,241

　第１号基本金 144,397,441 0 0 144,397,441 144,397,441

　第３号基本金 12,656,800 10,130,000 0 22,786,800 22,786,800

国庫補助金等特別積立金 188,987,688 0 0 188,987,688 188,987,688

その他の積立金 2,722,093 0 0 2,722,093 0 2,722,093

　工賃変動積立金 15,368 0 0 15,368 15,368

　設備等整備積立金 2,706,725 0 0 2,706,725 2,706,725

　人件費積立金 0 0 0 0 0

　拠点区分間固定資産移管損益 0 0 0 0 0

次期繰越活動増減差額 176,913,034 -6,515,936 0 170,397,098 170,397,098

（うち当期活動増減差額） 1,098,365 -2,236,410 0 -1,138,045 -1,138,045

純資産の部合計 525,677,056 3,614,064 0 529,291,120 0 529,291,120

負債及び純資産の部合計 600,619,045 3,926,857 0 604,545,902 136,635 604,409,267
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